[image: image1.png]i o

DEFENSORIA PUBLICA GERAL
po ESTADO po CEARA

Indicar Órgao de Atuação

PORTARIA Nº ____ / 2013

INSTITUI E REGULAMENTA, NO ÂMBITO DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, A CENTRAL DE ATENDIMENTO AO USUÁRIO, SERVIÇO DE HELP DESK DA COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando serem estratégias institucionais da Defensoria Pública Geral do Estado contempladas no Planejamento Estratégico 2012-2013: a) garantir a satisfação do usuário da DPGE; b) ampliar a informatização e virtualização das demandas internas e c) padronizar e otimizar as rotinas administrativas e atendimento ao usuário;
Considerando ser objetivo estratégico da Coordenadoria de Tecnologia da Informação da DPGE, constante do Plano Diretor de Tecnologia da Informação 2012-2013, garantir suporte eficiente ao usuário para o desenvolvimento das atividades finalísticas;
Considerando ser missão da Coordenadoria de Tecnologia da Informação (CTI) prover soluções em tecnologia da informação visando à excelência no serviço público, de modo a favorecer o desenvolvimento institucional e o atingimento dos objetivos estratégicos da Defensoria Pública do Estado do Ceará;
Considerando ser meta contida no Plano Diretor de Tecnologia da Informação a criação da Central de Atendimento ao Usuário (serviço de Help Desk);
Considerando que a instituição de serviço de Help Desk integra as melhores práticas de manutenção de serviços de TI catalogadas na biblioteca Information Technology Infrastructure Library (ITIL);
RESOLVE
Art. 1º Instituir, no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Ceará, a Central de Atendimento ao Usuário, serviço de Help Desk que funcionará sob supervisão da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e tem como objeto o gerenciamento de incidentes e o suporte remoto ao usuário nas demandas de informática.

Art. 2º Para os fins do presente ato normativo, considerar-se-á usuário todo integrante dos quadros da Defensoria Pública que utilize equipamentos de informática no desempenho direto e/ou suporte às atividades finalísticas da instituição (Defensores Públicos, servidores públicos efetivos, colaboradores terceirizados e estagiários).
(…)

Art. 16. O presente ato normativo entra em vigor na data de sua publicação.
Fortaleza, dd de mmmmmm de aaaa.
Nome do Defensor Público Geral
Defensor Pública Geral do Estado do Ceará
Av. Pinto Bandeira, nº 1.111, Luciano Cavalcanti, Fortaleza-CE
CEP 60.811-170, Fone: (85) 3101-3434